Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 37/2022

Concede Título de Cidadão Honorário

de Ponte Nova ao Senhor Ranieri

Leonardo de Andrade Santos.

Exposição de Motivos

Senhores Vereadores, submeto à apreciação desta Casa a proposta de

concessão do Título de Cidadania Honorária ao Senhor Ranieri Leonardo de

Andrade Santos.

Ranieri nasceu em 29 de agosto de 1985 na cidade de Conselheiro

Lafaiete, Minas Gerais. Primeiro filho do casal Antônio Geraldo dos Santos e

Maria das Graças de Andrade Santos, tem como irmão o senhor Thales.

Estudou, do ensino infantil ao médio, no Colégio Nossa Senhora de

Nazaré, tradicional escola de freiras localizada em sua cidade natal. Ingressou

na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG)

em 2005. Fez parte de 129ª turma graduando-se em dezembro de 2010.

Durante os três anos seguintes, fez residência médica em Cirurgia Geral

no Hospital Municipal Odilon Behrens, referência em atendimento de urgência

e emergência de Belo Horizonte. Ainda em 2013 ingressou no programa de

residência médica em Coloproctologia do Hospital das Clínicas (HC) da UFMG,

programa este finalizado no início de 2015, quando iniciou residência médica

em Endoscopia Digestiva, programa também oferecido pelo HC-UFMG, com

término em março do ano seguinte.

Fez parte do corpo clínico do Serviço de Atendimento de Urgência de

Emergência (SAMU) de Belo Horizonte entre novembro de 2013 e abril de

2021. Atualmente é membro do corpo clínico da Irmandade do Hospital Nossa

Senhora das Dores com atuação como Médico Coloproctologista e Médico

Endoscopista desde março de 2016. É Professor Assistente e Regente da

Disciplina Medicina de Urgência e Emergência II da Escola de Medicina da

Faculdade Dinâmica do Vale do Piranga (FADIP) desde fevereiro de 2019.

Atua também como Médico Preceptor do Internato de Clínica Cirúrgica da

mesma instituição. É membro titular das Sociedades Brasileiras de

Coloproctologia (SBCP) e Endoscopia Digestiva (SOBED), Diretor Técnico da

EndoMed Clínica de Endoscopia.

Casado com Renata Soares Paolinelli Botinha Macedo, médica com

formação acadêmica e áreas de atuação muito similares à sua, afirma que a

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

esposa sempre o motiva a crescer profissionalmente, com ela, Ranieri tem os

filhos, Eduardo e Bruno, considerados suas fontes de um amor infinito.

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2022.

Wellerson Mayrink de Paula

Vereador – PSB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 37/2022

Concede Título de Cidadão Honorário de

Ponte Nova ao Senhor Ranieri Leonardo

de Andrade Santos.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas

atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao Senhor Ranieri

Leonardo de Andrade Santos.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao agraciado em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,   de         de 2022.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula

Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

Secretário

Iniciativa:

Wellerson Mayrink de Paula

Vereador - PSB